
Consultas Realizadas 

Licitación 431260 - MANTENIMIENTO Y
REPARACION MENOR DE EDIFICIOS

Consulta 1 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 2 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2023

� En el PBC dice: Copias de contratos con sus respectivas constancias de provisión total o comprobantes legales de ventas
(facturas), correspondientes por servicio de mantenimiento y reparación de edificios a empresas públicas y/o privadas,
sumado de los últimos 3 (tres) años (2020, 2021,y 2022). Debiendo representar un promedio como mínimo de un valor del
50% del monto máximo del presente llamado.

� Solicitamos amablemente a la convocante, sean aceptadas Copias de contratos con sus respectivas ACTA DE RECEPCION
DEFINITIVA, correspondientes por servicio de mantenimiento y reparación de edificios a empresas públicas y/o privadas,
que SEA ACEPTADAS DE CUALQUIERA de los años [2020-2021-2022]. Debiendo representar un promedio como mínimo de
un valor del 50% del monto máximo del presente llamado. Esto a fin de permitir una mayor participación de oferentes y de
no limitar el presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-05-2023

Muy buenas tardes señores oferentes/empresas, de conformidad a su consulta expresa en el Portal de la DNCP, en
referencia a lo requerido en el PBC de la presente Licitación.

En base a su consulta, la Convocante remitirá una (1) Adenda, a fin de ser modificadas en el PBC, los puntos mencionados
en su respectivas consultas y/o aclaraciones respectivas.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

Solicitamos amablemente a la convocante, se pueda modificar el criterio de Capacidad Técnica; 
PUNTO 2 (Deberá contar con un mínimo de 15 (quince) empleados, inscriptos en la Dirección de Aporte Obrero Patronal del
Instituto de Previsión Social, con una antiguedad minima de 6 meses). 
Solicitamos que se considere una vez adjudicado hacer los registros correspondiente en IPS a cada personal propuesto para
la ejecución de los trabajos. Esto a fin de permitir una mayor participación de oferentes y de no limitar el presente
llamado.!!

Respuesta Fecha de Respuesta 30-05-2023

Muy buenas tardes señores oferentes/empresas, de conformidad a su consulta expresa en el Portal de la DNCP, en
referencia a lo requerido en el PBC de la presente Licitación. En base a su consulta, la Convocante remitirá una (1) Adenda,
a fin de ser modificadas en el PBC, los puntos mencionados en su respectivas consultas y/o aclaraciones respectivas.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

Solicitamos amablemente a la convocante, se pueda modificar la Capacidad Técnica; 
PUNTO 5 (Reglamento interno de condiciones de trabajo, homologado, legalizado y registrado por el ministerio de trabajo,
empleo y seguridad social.) este punto limita la participación a las micro, pequeñas y medianas empresa (MIPYMES). De
esta forma, tambien se posibilitara la participacion de un mayor numero de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-05-2023

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 431260 - MANTENIMIENTO Y REPARACION MENOR DE EDIFICIOS

01/10/25 10:20 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 6 - Cantidad de personal

Consulta 7 - Reglamento interno

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2023

EL PUNTO 4 CORRESPONDE, al Tecnico en Seguridad Electronica o es para el Proveedor. Solicitamos amablemente puedan
aclarar ese punto. 
"Presentar certificado o factura legal del servicio y declaración jurada de compromiso con la contratista, desde la apertura
de los sobres y hasta 2 (Dos) meses después de la recepción provisoria de la obra;
personal debe encontrarse en relación de dependencia."

Respuesta Fecha de Respuesta 30-05-2023

En base a su consulta, la Convocante remitirá una (1) Adenda, aclarando los puntos mencionados en su respectivas
consultas.

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2023

Solicitamos amablemente a la convocante, se pueda modificar el criterio de Capacidad Técnica; 
Solicitamos que se considere una vez adjudicado el PUNTO 3 (Técnico en Seguridad Ocupacional, con registro del MTESS,
vigente, con categoría C, con experiencia de 2 (dos) años como mínimo, en obra de naturaleza y complejidad similares).
Esto a fin de permitir una mayor participación de oferentes y de no limitar el presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-05-2023

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

Por favor si se puede modificar el criterio de Capacidad Técnica; PUNTO 2 (Deberá contar con un mínimo de 15 (quince)
empleados, inscriptos en la Dirección de Aporte Obrero Patronal del Instituto de Previsión Social, con una antiguedad
minima de 6 meses). Pedimos que se considere una vez adjudicado hacer los registros correspondiente en IPS a cada
personal propuesto para la ejecución de los trabajos. A fin de permitir una mayor participación de oferentes y mayor
oportunidad, muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 30-05-2023

Muy buenas tardes señores oferentes/empresas, de conformidad a su consulta expresa en el Portal de la DNCP, en
referencia a lo requerido en el PBC de la presente Licitación. En base a su consulta, la Convocante remitirá una (1) Adenda,
a fin de ser modificadas en el PBC, los puntos mencionados en su respectivas consultas y/o aclaraciones respectivas.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

Reglamento interno de condiciones de trabajo, homologado, legalizado y registrado por el ministerio de trabajo, empleo y
seguridad social.en este apartado aplicaría la ley 213 Art 354°?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-05-2023

Muy buenas tardes señores oferentes, la aplicación del Art 354 de la Ley 213 quedara a consideración del potencial
oferente durante la vigencia de la obra.

Consultas Realizadas   Licitación 431260 - MANTENIMIENTO Y REPARACION MENOR DE EDIFICIOS

01/10/25 10:20 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 431260 - MANTENIMIENTO Y REPARACION MENOR DE EDIFICIOS
	Consulta 1 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 2 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 6 - Cantidad de personal
	Consulta 7 - Reglamento interno


